[image: image1.png]

МИНИСТР КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 21.10.2016                                                                                                       № 424
                                                             г. Киров

Об утверждении Порядка составления и утверждения плана
финансово-хозяйственной деятельности областных государственных

учреждений, подведомственных министерству
культуры Кировской области
В соответствии с подпунктом 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», подпунктом 7 пункта 13 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», пунктом 2 Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности областных государственных учреждений, подведомственных министерству культуры Кировской области. Прилагается.
2. Действие настоящего приказа распространяется на период формирования планов финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
3. Отделу внутренней политики в сфере культуры (Шакина А.В.) разместить настоящий приказ на сайте министерства культуры Кировской области.
4. Признать утратившим силу приказ министра культуры Кировской области 28.12.2015 № 326 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности областных государственных учреждений, подведомственных министерству культуры Кировской области» 31.12.2016.
И.о. министра

А.Б. Скальный

	УТВЕРЖДЕН
приказом министра
культуры Кировской области
от  24.10.2016 № 424

ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПЛАНА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности областных государственных учреждений, подведомственных министерству культуры Кировской области, (далее – Порядок) разработан в соответствии с подпунктом 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», подпунктом 7 пункта 13 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», пунктом 2 Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н.

1.2. Порядок применяется к областным государственным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся в ведомственной подчиненности министерства культуры Кировской области (далее – министерство), их обособленным (структурным) подразделениям (далее – учреждение).
1.3. План финансово-хозяйственной деятельности учреждения (далее – План) составляется на финансовый год в случае, если закон о бюджете утверждается на один финансовый год, либо на финансовый год и плановый период, если закон о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. В случае наличия в структуре учреждения филиала, План составляется по каждому филиалу отдельно. План филиала включается в состав Плана учреждения.

1.5. Учреждение обязано осуществлять расходы в пределах плановых показателей по выплатам, установленных Планом.

1.6. Руководитель учреждения несет персональную ответственность за информацию, отраженную в Плане.

2. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ ПЛАНА

2.1. План составляется учреждением после утверждения в установленном порядке закона области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, в рублях с точностью до двух знаков после запятой.

План на очередной финансовый год составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. План на плановый период составляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
2.2. План составляется учреждением в двух экземплярах: министерству и учреждению.

2.3. План содержит следующие части:

заголовочную;

содержательную;

оформляющую.

2.4. Заголовочная часть должна содержать:

гриф утверждения документа, содержащий наименование должности, подпись (и ее расшифровку) лица, уполномоченного утверждать План, и дату утверждения;
гриф рассмотрения документа наблюдательным советом (для автономных учреждений), содержащий дату рассмотрения и № протокола заседания наблюдательного совета;
наименование документа;

дату составления документа;

наименование учреждения;
наименование филиала (в случае составления им Плана);
наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя – министерство культуры Кировской области;

дополнительные реквизиты, идентифицирующие учреждение (адрес фактического местонахождения, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и значение кода причины постановки на учет (КПП) учреждения);

финансовый год (финансовый год и плановый период), на который составлен План;

наименование единиц измерения показателей, включаемых в План и их коды по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ) и (или) Общероссийскому классификатору валют (ОКВ).
2.5. Содержательная часть Плана состоит из разделов  I - IV.

2.5.1. В разделе I Плана указываются:

цели деятельности учреждения в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами и уставом учреждения (положением о филиале);

виды деятельности учреждения, относящиеся к основным видам деятельности учреждения в соответствии с уставом учреждения (положением о филиале);

коды и перечень государственных услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом (положением о филиале) к основным видам деятельности учреждения (филиала), предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на безвозмездной основе;

коды и перечень государственных услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом (положением о филиале) к основным и иным видам деятельности учреждения (филиала), предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату;

основные мероприятия стратегического развития учреждения, описание конкретных целей и задач, планируемых к достижению в соответствующем периоде.
2.5.2. В разделе II Плана указываются показатели финансового состояния учреждения (филиала) (данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана):
общая балансовая стоимость недвижимого государственного имущества на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана (в разрезе стоимости имущества, закрепленного собственником имущества за учреждением на праве оперативного управления; приобретенного учреждением (филиалом) за счет выделенных учредителем учреждения средств; приобретенного учреждением (филиалом) за счет доходов, полученных от иной приносящей доход деятельности);

общая балансовая стоимость движимого государственного имущества на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана, в том числе балансовая стоимость особо ценного движимого имущества и остаточная стоимость особо ценного движимого имущества;
дебиторская задолженность по доходам, полученным за счет средств областного бюджета;

дебиторская задолженность по выданным авансам, полученным за счет областного бюджета, от платной и иной приносящей доход деятельности;

просроченная кредиторская задолженность;

кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками за счет средств областного бюджета и за счет доходов, полученных от платной и иной приносящей доход деятельности.

При формировании Плана на плановый период раздел II не заполняется.
2.5.3. В разделе III Плана указываются плановые показатели по поступлениям и выплатам учреждения (филиала);

В целях формирования показателей Плана по поступлениям и выплатам, включенных в раздел III Плана, учреждение составляет на этапе формирования проекта бюджета на очередной финансовый год проект Плана по форме согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Порядку с указанием слова «ПРОЕКТ» в заголовочной части Плана после наименования документа.
Показатели Плана по поступлениям и выплатам формируются исходя из:

1) представленной министерством культуры Кировской области информации о планируемых объемах расходных обязательств:

субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания;

субсидий, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность;

грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам конкурсов;

публичных обязательств перед физическими лицами в денежной форме, полномочия по исполнению которых от имени органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления планируется передать в установленном порядке учреждению (подразделению);

бюджетных инвестиций (в части переданных полномочий государственного заказчика в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации);
2) предполагаемых поступлений от оказания учреждением государственных услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности, предоставление которых для граждан и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности.

Плановые показатели по поступлениям и выплатам формируются учреждением в разрезе лицевых счетов, открытых учреждению, с детализацией до уровня элемента вида расходов, групп и статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления бюджетной классификации Российской Федерации.

В случае введения дополнительной классификации (детализации) к кодам операций сектора государственного управления, показатели плана по выплатам детализируются по соответствующим кодам.

Объемы планируемых выплат, источником финансового обеспечения которых является приносящая доход деятельность, учреждение (филиал) рассчитывает исходя из планируемого объема оказания государственных услуг (выполнения работ) и планируемой стоимости их реализации.

В разделе III Плана:

по строкам 500, 600 в графах 7 - 11 указываются:

в проекте Плана планируемые суммы остатков средств на начало и на конец планируемого года;

в Плане указываются фактические остатки средств при внесении изменений в утвержденный План после завершения отчетного финансового года;

по строке 120 в графе 11 указываются плановые показатели по доходам от грантов, предоставление которых из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации осуществляется по кодам 613 «Гранты в форме субсидии бюджетным учреждениям» или 623 «Гранты в форме субсидии автономным учреждениям» видов расходов бюджетов;

по строкам 210 - 250 в графах 7 - 11 указываются плановые показатели по источникам их финансового обеспечения.

При этом, плановые показатели по расходам по строке 260 графы 6 на соответствующий финансовый год должны быть равны показателям граф 4 - 6 по строке 0001 Раздела IV Плана.

2.5.4. В разделе IV Плана в графах 5, 6 указываются:

по строке 1001 - суммы оплаты в планируемом финансовом году по контрактам (договорам), заключенным до начала очередного финансового года, при этом в графе 5 указываются суммы оплаты по контрактам, заключенным в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ), а в графе 6 - по договорам, заключенным в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - от 18.07.2011 № 223-ФЗ);

по строке 2001 - указываются суммы планируемых в финансовом году выплат по контрактам (договорам), для заключения которых планируется начать закупку, при этом в графе 5 указывается сумма планируемых выплат по контрактам, для заключения которых в соответствующем году согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ планируется разместить извещение об осуществлении закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд либо направить приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) или проект контракта, а в графе 6 указывается сумма планируемых выплат по договорам, для заключения которых в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ осуществляется закупка (планируется начать закупку) в порядке, установленном положением о закупке.

При этом необходимо обеспечить соотношение следующих показателей:

1) показатели граф 4 - 6 по строке 0001 должны быть равны сумме показателей соответствующих граф по строкам 1001 и 2001;

2) показатели графы 4 по строкам 0001, 1001 и 2001 должны быть равны сумме показателей граф 5 и 6 по соответствующим строкам;

3) показатели по строке 0001 графы 5 при формировании показателей выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг:

для бюджетных учреждений не могут быть меньше показателей по строке 260 в графах 7 – 9 Раздела III Плана;

для автономных учреждений не могут быть меньше показателей по строке 260 в графе 9 Раздела III Плана.
4) показатели строки 0001 графы 6 должны быть равны нулю, если все закупки товаров, работ и услуг осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
2.5.4. В разделе V Плана справочно указываются суммы публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, полномочия по исполнению которых от имени министерства культуры Кировской области передаются в установленном порядке учреждению (подразделению), бюджетных инвестиций (в части переданных полномочий государственного заказчика в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации).
2.6. Общая сумма расходов бюджетного учреждения на закупки товаров, работ, услуг, отраженная в Плане, подлежит детализации в плане закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, формируемом в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - план закупок), а также в плане закупок, формируемом в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ согласно положениям части 2 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
2.7. При предоставлении учреждению субсидии, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность или иные цели (далее – целевая субсидия) учреждение составляет и представляет в министерство Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными государственному учреждению по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Сведения не должны содержать сведений о субсидиях, предоставленных учреждению на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

При составлении Сведений учреждением (филиалом), в них указываются:

в графе 1 - наименование целевой субсидии с указанием цели, на осуществление которой предоставляется целевая субсидия;

в графе 2 - аналитический код, присвоенный министерством, для учета операций с целевой субсидией (далее - код субсидии);

в графе 3 – код по бюджетной классификации Российской Федерации и код по КОСГУ;

в графах 4, 5 - неиспользованные на начало текущего финансового года остатки целевых субсидий, на суммы которых подтверждена в установленном порядке потребность в направлении их на те же цели в разрезе кодов субсидий по каждой субсидии, с отражением в графе 4 кода субсидии, в случае, если коды субсидии, присвоенные для учета операций с целевой субсидией в прошлые годы и в новом финансовом году, различаются, в графе 5 - суммы разрешенного к использованию остатка;

в графах 6, 7 - суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет, на которые подтверждена в установленном порядке потребность в направлении их на те же цели, с отражением в графе 6 кода субсидии, в случае, если коды субсидии, присвоенные для учета операций с целевой субсидией в прошлые годы и в новом финансовом году, различаются, в графе 7 - разрешенные к использованию суммы;

в графе 8 - сумма планируемых на текущий финансовый год поступлений целевых субсидий;

в графе 9 - сумма планируемых на текущий финансовый год выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии.

2.8. Учреждение вправе представить дополнительные расчеты, обосновывающие показатели поступлений и выплат Плана.

2.9. Оформляющая часть Плана должна содержать подписи должностных лиц, ответственных за содержащиеся в Плане данные, - руководителя учреждения (филиала) (уполномоченного им лица), руководителя финансово-экономической службы учреждения и (или) главного бухгалтера, исполнителя документа, номера телефона исполнителя (далее – подписи должностных лиц).
Подписи должностных лиц проставляются в каждом разделе Плана.
2.10. В целях внесения изменений в План и (или) Сведения в соответствии с настоящими Порядком составляются новые План и (или) Сведения, показатели которых не должны вступать в противоречие в части кассовых операций по выплатам, проведенным до внесения изменения в План и (или) Сведения.
2.11. В случае изменения подведомственности учреждения План составляется в порядке, установленном органом исполнительной власти, который после изменения подведомственности будет осуществлять в отношении учреждения функции и полномочия учредителя.

3. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПЛАНА

3.1. План государственного автономного учреждения (План с учетом изменений) утверждается руководителем автономного учреждения на основании заключения наблюдательного совета автономного учреждения.

3.2. План государственного бюджетного учреждения (План с учетом изменений) утверждается руководителем бюджетного учреждения.

3.3. План филиала (План с учетом изменений) утверждается руководителем учреждения.

3.4. Сведения, указанные в пункте 2.7 настоящего Порядка, сформированные учреждением, утверждаются министром культуры Кировской области или лицом, им уполномоченным.

Сведения, указанные в пункте 2.7 настоящего Порядка, сформированные учреждением для филиала, утверждаются руководителем учреждения.
4. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ПЛАНА
4.1. План и Сведения представляется:

не позднее 20 января в министерство культуры Кировской области в одном экземпляре в приемную министерства, где производится отметка о принятии документов;

не позднее 1 февраля в министерство финансов Кировской области путем размещения показателей Плана и сканированной копии документа в программном комплексе «Хранилище - КС».
4.2. Проекты Плана и Сведений представляются в министерство не позднее 1 декабря года, предшествующего планируемому году.

4.3. План с учетом изменений, с обоснованием вносимых изменений, и Сведения с учетом изменений представляется в министерство культуры Кировской области и в министерство финансов Кировской области в срок не позднее 3 рабочих дней с даты его утверждения руководителем учреждения в порядке, предусмотренном пунктом 4.1 настоящего порядка.
4.4. Представленный План (План с учетом изменений) проверяется специалистами отдела экономического прогнозирования, бухгалтерского учета министерства культуры Кировской области на соответствие показателей представленного документа на бумажном носителе показателям электронного документа, размещенного в программном комплексе «Хранилище - КС». Срок проверки не может превышать 3 рабочих дней с даты поступления Плана на бумажном носителе в отдел отдела экономического прогнозирования, бухгалтерского учета.

_________________________
13